
 

COMUNE DI JOPPOLO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 

 
Via Santa Maria – 89863 Joppolo (VV) - Telefono 0963 883010 - Fax 0963 883251 

Codice Fiscale e Partita IVA 00323880799 – Codice IPA c_e389 Codice Istat 102018 – Codice Catastale E389 
mail certificata: protocollo.joppolo@asmepec.it 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

NR 29  DEL 17/04/2024 

 

 
OGGETTO: 

 
SERVIZIO ECONOMATO ANNO 2024 – IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE SECONDO TRIMESTRE 2024 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Nominato con Decreto n. 02 del 10/01/2024 
 
PRESO ATTO CHE il COMUNE DI JOPPOLO (VV) con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 25.07.2022, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (di seguito denominato TUEL), con ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato anno 2022. 
RILEVATO CHE  

- con deliberazione consiliare n. 12 del 21.08.2022, si è proceduto all’attivazione delle 
Entrate proprie; 

- con deliberazione consiliare n. 15 del 12.12.2022, è stato approvato il DUP 
2022/2024; 

- con deliberazione consiliare n. 16 del 12.12.2022, è stata approvata l’ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato; 

DATO ATTO che la PREFETTURA DI VIBO VALENTIA con nota prot. 40117 del 
07/09/2023 recepita al protocollo dell’Ente al n. 6684 del 07/09/2023 ha notificato al 
Comune di JOPPOLO copia del DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO – 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - DIREZIONE CENTRALE 
DELLA FINANZA LOCALE UFFICIO I - CONSULENZA E STUDI FINANZA LOCALE 
CONSULENZA PER IL RISANAMENTO DEGLI ENTI LOCALI DISSESTATI n. 112585 del 
02 agosto 2023, con il quale è stata approvata l’ipotesi Di Bilancio Stabilmente 
Riequilibrato, per gli anni 2022/2024; 
PRESO ATTO CHE il Bilancio Stabilmente Riequilibrato è stato approvato dal consiglio 
comunale con propria deliberazione nr. 47 del 7 ottobre 2023 per come proposto al 
Ministero; 
CHE l’ente con deliberazione di Giunta Comunale nr. 80 del 27/12/2022 ha provveduto 
all’approvazione del Piao 2022/2024; 
PRESO ATTO CHE: 

– con deliberazione del Consiglio Comunale nr 01 del 04/01/2024, esecutiva, si è 
proceduto all’approvazione del RENDICONTO DI GESTIONE anno 2022; 

– con deliberazione del Consiglio Comunale nr 03 del 04/01/2024, esecutiva, si è 
proceduto all’approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025; 

RILEVATO CHE nella seduta del 18/03/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2024/2026 

mailto:protocollo.joppolo@asmepec.it


RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 23 del 05/04/2024, esecutiva, con la 
quale sono stati designati i nuovi agenti contabili nei seguenti dipendenti comunali: 

AGENTE CONTABILE ED ECONOMO a danaro e materia l’AVV. GIUSI 
RESTUCCIA – Responsabile Area Amministrativa - Categoria giuridica “C”; 
AGENTE CONTABILE a danaro e materia la Signora GIUSEPPINA PALERMINI – 
Addetto al servizio ANAGRAFE/STATO CIVILE/ELETTORALE/LEVA - Categoria 
giuridica “B 

CHE la predetta nomina è stata comunicata alla CORTE DEI CONTI a mezzo pec ed a 
mezzo sistema SIRECO; 
RILEVATO CHE durante l’anno si rende indispensabile effettuare piccole spese improvvise 
e imprevedibili, per delle necessità degli uffici comunali e per l’esecuzione del lavoro 
amministrativo, ai sensi del Regolamento Comunale sul servizio economato, e quindi 
nell’ambito di un ammontare prestabilito e che va ad includere solo piccole e minute spese;  
CONSIDERATO CHE questi acquisti, anche se di minore entità, sono assolutamente 
indispensabili per l’espletamento dei servizi dell’ente;  
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE l’Economo Comunale effettua pagamenti la cui 
ordinazione spetta ai diversi servizi del Comune, nell’ambito sempre del rispetto del 
Regolamento comunale sul servizio economale;  
RILEVATO CHE per l’esercizio finanziario 2024 occorre riservare all’Economo una 
disponibilità minima affinché possa provvedere alle spese urgenti e minute inderogabili, 
occorrenti per assicurare il normale funzionamento dei servizi comunali, così come stabilito 
dal regolamento comunale di Economato;  
RILEVATO, quindi, che si rende necessario adottare apposito impegno di massima per far 
fronte alle spese di carattere economale che si renderanno necessarie soprattutto per 
quelle piccole spese di carattere urgente come, cancelleria e stampati, riparazioni 
impreviste di una macchina e mobili d'ufficio, l'acquisto di materiali vari di consumo per 
funzionamento degli uffici, materiali e corsi di formazione, l'acquisto di marche da bollo per 
contratti, etc.. il tutto non previsto nelle relative gare di affidamento dei diversi servizi: 
spese, dunque, imprevedibili e urgenti;  
ACCERTATO CHE il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di JOPPOLO”; 
VISTO l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario 
che adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 
VISTI:  

– il vigente regolamento di contabilità.  
– il Bilancio di Previsione 
– il D.Lgs. n. 196/2003; 
– il D.Lgs. n. 267/2000; 
– il D.Lgs. n. 50/2016; 
– la Legge n. 136/2010; 
– il D.Lgs. n. 118/2011; 
– i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 



– il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 
 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 
DI IMPEGNARE, in favore dell’economo comunale l’AVV. GIUSI RESTUCCIA, la 
complessiva somma di euro 5.000,00 per anticipo spese economali esercizio 2024; 
DI LIQUIDARE in favore dell’economo comunale l’AVV. GIUSI RESTUCCIA, la 
complessiva somma di euro 1.250,00 per anticipo spese economali secondo trimestre 
2024; 
DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 1.250,00 sul capitolo 2040 impegno 31/2024 
DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente 
provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del 
D. Lgs. n.36/2023; 
DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to Pasqualino RODOLICO 

 
 



 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
RILASCIA 
 
    PARERE FAVOREVOLE 
    PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte 
 
NUM. REGISTRO IMPEGNO: 31/2024 
 
Joppolo 17/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Pasqualino RODOLICO 

 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio 
on-line Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi.  
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Pasqualino RODOLICO 

 
 

 


